
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 15 del  08/02/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  DISCIPLINARE  AVENTE  AD  OGGETTO  LA 
PROGETTAZIONE,  PROGRAMMAZIONE  E  REALIZZAZIONE  DELLE 
ATTIVITÀ DA SVOLGERSI PRESSO OCLAB - OFFICINE CULTURALI.

L'anno 2024, addì  otto, del mese di Febbraio alle ore 18:00, presso l'Ufficio del Sindaco, sito in 
Via Roma n. 41, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.ri:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
NANNETTI FEDERICA Sindaco-Presidente X
PICCININI ENRICO Assessore X
BACCOLINI TIZIANA Assessore X
BASSI CRISTIANO Assessore X
PO MASSIMO Assessore X

Presenti: 5       Assenti: 0

Assiste il SEGRETARIO GENERALE,  Dott.ssa Rosa Laura Calignano.
Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sindaco,  Dott.ssa  Federica  Nannetti,  assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: APPROVAZIONE  DISCIPLINARE  AVENTE  AD  OGGETTO  LA 
PROGETTAZIONE,  PROGRAMMAZIONE  E  REALIZZAZIONE  DELLE 
ATTIVITÀ DA SVOLGERSI PRESSO OCLAB - OFFICINE CULTURALI.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione e 
il territorio comunale, nei settori non espressamente attribuiti ad altri Soggetti dalla Legge;

Dato  atto  che  gli  enti  locali  disciplinano,  con  propri  regolamenti,  in  conformità  allo  statuto, 
l'ordinamento generale  degli  uffici  e dei  servizi,  in  base a  criteri  di  autonomia,  funzionalità  ed 
economicità di gestione e secondo princìpi di professionalità e responsabilità;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio  Comunale n.  62 in data 30.11.2023 con la  quale  è stata  approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026;
• Consiglio Comunale n. 68 in data 21.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2024-2026;
• Giunta Comunale n. 4 del 11.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione integrato 2024 – 2026;
• Consiglio Comunale n. 9 in data 01.03.2023 con la quale è stato approvato il Regolamento 

per il funzionamento del servizio Officine Culturali (Area servizi culturali);

Premesso  che  il  PEG  (Piano  Esecutivo  di  Gestione)  per  il  periodo  2024/2026  prevede  come 
obiettivi di gestione del Servizio Cultura anche i seguenti: “Gestione dello spazio OC Lab e delle 
relative attività”; “Organizzazione e realizzazione, in varie forme, di iniziative culturali – ricreative 
pubbliche,  attività  di  supporto  a  comitati  cittadini,  associazioni,  enti  diversi  del  Terzo  settore, 
compartecipazione  con  altri  soggetti  (…)  nella  organizzazione  e/o  realizzazione  di  eventi  e 
iniziative rivolte  alla  cittadinanza”;  svolgimento di “iniziative di (…) educazione lungo tutto  il 
corso della vita dei cittadini”; “Rapporti con gli organismi del Terzo settore, sviluppo di ruoli di 
collaborazione reciproca, di perseguimento di interessi generali, per gli ambiti di competenza del 
servizio  cultura;  azioni  di  formazione  e  informazione”;  “adozione  di  forme  di  sostegno  alle 
associazioni  ODV e  APS  (…),  da  realizzarsi  anche  mediante  delle  forme  di  collaborazione”; 
“gestione di istanze e domande di terzi per lo svolgimento di manifestazioni di vario genere con o 
senza pubblico spettacolo sul territorio comunale”;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 19.12.2022, esecutiva, con la quale si 
approvava la proposta di apertura all’utenza dello spazio OC LAB, a partire dall’anno 2023, quale 
luogo del servizio complessivo Officine Culturali, destinato prevalentemente ad attività laboratoriali 
ed esperienziali per specifiche fasce di utenza a partire dagli adolescenti;

Dato atto infatti che  OCLab è uno spazio di pertinenza del servizio Officine Culturali vocato ad 
ospitare attività laboratoriali ed esperienziali, corsi formativi ed informativi per utenti adolescenti, 
giovani adulti e adulti, che si tengono di norma in orario pomeridiano e serale. La programmazione 
di OCLab si inserisce organicamente nella programmazione generale del servizio Officine Culturali 
e sia in fase di progettazione e programmazione che in fase di realizzazione delle attività, ci si può 
avvalere della collaborazione e della presenza di soggetti del Terzo Settore, di altri soggetti privati o 
pubblici,  di operatori economici portatori di esperienze utili al  progetto e di  attività rivolte alla 
cittadinanza e di eventuali ulteriori collaborazioni con soggetti che abbiano stipulato convenzioni o 



protocolli di intesa con l’Ente, altri accordi approvati dalla Amministrazione Comunale;

Visto  il  Regolamento  per  il  funzionamento  del  servizio  Officine  Culturali  approvato  con 
deliberazione del C.C. n. 9 del 01.03.2023, il quale riporta all'Art.1 “la finalità di favorire la crescita 
culturale, individuale e collettiva, riconoscere il diritto di tutte le persone all'informazione, (…), allo 
scopo  di  promuovere  lo  sviluppo  della  personalità  e  la  consapevole  partecipazione  alla  vita 
associata, nonché lo sviluppo sociale”; all'Art. 2 individua come una tra le sedi operative “OC Lab 
Spazio del fare, in piazza della Liberazione n.23”; all'Art.3 riporta come obiettivo del servizio “lo 
stimolo  degli  interessi  culturali  nell'utenza  e,  più  in  generale,  nella  società,  attraverso  la 
collaborazione con altri Enti pubblici e privati, Terzo settore e altre forme associative”; ed all'Art.5 
dichiara che “Officine Culturali promuove la diffusione delle informazioni di comunità e cura le 
relazioni con diversi soggetti, tra cui (…) enti pubblici e privati, associazioni e organizzazioni del 
territorio, al fine di costituire ed aggiornare l'offerta informativa territoriale nei campi della vita 
sociale, economica e culturale”;

Dato  atto  che  la  predetta  deliberazione  di  C.C.  n.  9/2023  prevedeva,  altresì,  quanto  segue: 
“l’approvazione della Carta dei servizi di OC così come ulteriori documenti disciplinanti attività 
gestionali del Servizio unificato resta nelle competenze della Giunta Comunale”;

Stabilito, per le motivazioni suddette, e per la necessità di regolamentare la corretta gestione della 
programmazione di OC Lab a cui possono contribuire soggetti di varia natura, la conduzione quindi 
dei locali da parte dei soggetti terzi eventualmente coinvolti, di addivenire alla approvazione di un 
unico disciplinare avente ad oggetto la progettazione, programmazione e realizzazione delle attività 
da svolgersi presso OC Lab, progetto gestito dal servizio Officine Culturali;

Visto quindi lo schema di disciplinare del servizio OC Lab, di cui all’allegato A), parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

Stabilito di provvedere in merito a quanto suddetto;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  dell'Area  Servizi  Culturali,  Dott.  Luigino  Boarin,  in 
ordine alla regolarità tecnica e del Direttore dell'Area Economico Finanziaria, Dott. Luigino Boarin, 
in ordine alla regolarità contabile, rilasciati ai sensi dell'art.  49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
allegati al presente provvedimento;

Richiamati infine:
• il D. Lgs. 267/2000;
• il D. Lgs. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;

 
Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese,

DELIBERA

1. di  approvare,  per  tutto  quanto  espresso  in  premessa,  da  intendersi  qui  integralmente 
riportato, il disciplinare avente ad oggetto la progettazione, programmazione e realizzazione 
delle attività da svolgersi presso OC Lab, gestito dal servizio Officine Culturali (Area servizi 
culturali)  in  collaborazione  con  soggetti  privati  o  pubblici  operanti  nel  territorio  di 
Nonantola,  nel  testo  di  cui  all’allegato  A),  parte  formale  e  integrante  della  presente 
deliberazione;



Con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese,

DELIBERA
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4, del D.lgs.  
18/08/2000 n. 267, stante l'urgenza di consentire la programmazione annuale delle attività di OC 
Lab e la tempestiva informazione ai soggetti potenzialmente interessati a parteciparvi.

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott.ssa Federica Nannetti

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rosa Laura Calignano

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	
	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 15 del 08/02/2024
	OGGETTO:
	APPROVAZIONE DISCIPLINARE AVENTE AD OGGETTO LA PROGETTAZIONE, PROGRAMMAZIONE E REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DA SVOLGERSI PRESSO OCLAB - OFFICINE CULTURALI.
	L'anno 2024, addì  otto, del mese di Febbraio alle ore 18:00, presso l'Ufficio del Sindaco, sito in Via Roma n. 41, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.ri:
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	NANNETTI FEDERICA
	Sindaco-Presidente
	X
	PICCININI ENRICO
	Assessore
	X
	BACCOLINI TIZIANA
	Assessore
	X
	BASSI CRISTIANO
	Assessore
	X
	PO MASSIMO
	Assessore
	X
	Presenti: 5 Assenti: 0
	Assiste il SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Rosa Laura Calignano.
	Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott.ssa Federica Nannetti, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
	IL SINDACO
	Dott.ssa Federica Nannetti
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Rosa Laura Calignano
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

